3658. Satyrus, Heracleæ in Ponto tyrannus, Timotheo fratris Clearchi seniori filio summa rerum tradita, non multo tempore post difficillimo corripitur morbo et immedicabili. Cancer enim inter inguen et scrotum enatus, ad interiora pascendo subinde acerbius proserpens, eum absumpsit; postquam 65. in vita, in tyrannide septeim annos complevisset^k. Timotheus vero fratrem suum Dionysium statim imperii consortem adscivit, et successorem sibi destinavit^l.

3659. Memnon Rhodius Persarum dux, simulata amicitia Hermiam eunuchum Atarni tyrannum ad se vocavit, sub nomine hospitii et simulatorum negotiorum: comprehensumque ad regem misit; a quo suspensus periiit. Sed philosophi quos Hermias ad se acciverat, Aristoteles et

ⁱ Apud Euseb. de præparat. evangelic. lib. 15.

^k Memnon, in excerpt. cap. 3. ^l Ibid. cap. 4.

Xenocrates (Chalcedonius e Bithynia) evaserunt; fugientes e locis quæ Persæ obtinebant¹. Aristoteles vero, quum per triennium apud eum mansisset, Mitylenen secessit, Eubulo Athenis archonte, quarto hoc Olympiadis CVIII. anno: ut ex Apollodori chronicis refert Laertius, et in epistola ad Ammæum Dionysius Halicarnasseus. Extat vero apud Laertium epigramma hoc in Delphicam Hermiæ statuam ab Aristotele scriptum:

Τόνδε πότ' οὐχ ὁσιως παραβάς μακάρων θέμιν ἀγνήν,
Ἔκτεινεν Περσῶν τοξοφόρων βασιλεὺς.
Οὐ φανερῶς λόγχῃ φονίους ἐν ἀγῶσι κρατήσας,
Ἄλλ' ἀνδρὸς πίστει χρησάμενος δολίου.

Impius hunc quondam Persarum morte tyrannus
Mulctavit, violans jusque nefasque, virum.
Nam neque collato oppressit certamine, verum
Insidiose hominis usus amicitia.

Quod ideo adscribendum putavi; ne quis cædis Hermiæ concium fuisse philosophum, ex illo Tertulliani concluderet, in capite quadragesimo sexto Apologeticī: “Aristoteles familiarem suum Hermiam turpiter loco excedere fecit.”

3660. Idrieus Cariæ dynasta (cujus opulentiam in oratione ad Philippum celebrat Isocrates) morbo extinctus est: cui succedens soror et conjux Ada, per annos quatuor principatum obtinuit^m; cum usitatum esset in Asia, jam inde a Semiramide, ut et virorum uxores regnarentⁿ.

Pexodarus, filiorum Hecatomni ætate minimus, sorore Ada e principatu Cariæ ejecta, per annos quinque eum obtinuit^o. Adæ unica, sed munitissima urbe, Alinda nomine reducta. Pexodarus autem Orontobatem Persicum satrapam accersiit ad societatem regni: eique filiam suam Adam ex Aphneide muliere Cappadocica susceptam matrimonio copulavit^p.

Philippus Macedonum rex Perinthum, Thraciæ urbem

¹ Strabo, lib. 13. pag. 909.

^m Strabo, lib. 14. Diodor. ann. 1. Olymp. 109.

ⁿ Arrian. in expedit. Alexandri, lib. 1.

^o Diodor. ann. 4. Olymp. 109. ^p Arrian. lib. 1. Strabo, lib. 14.

ad Propontidem, cum 30. armatorum millibus et telorum ac machinarum infinita copia tanto studio obsedit, nullam ut obsessis recquiem præberet. Unde rex Persarum, nimia illius incrementa suspecta jam habens, regionum maritimarum satrapis per literas mandavit, ut Perinthiis, quanto possent robore, subvenirent. Quod et sedulo ab illis factum est^a. Unde et hanc unam ex præcipuis causis cur in Asiam contra Persas exercitum duxerit, in epistola ad Darium assignat Alexander^r.

3666. c. Artaxerxem Ochum, quum 23. regnasset annis, ægrotantem Bagoas eunuchus militum tribunus veneno sustulit; medici ad hoc opera usus^s. Cum enim natione esset ille Ægyptius, Ochum ob cæsum Apim tanto odio est prosecutus, ut non solum contumeliam gentis (ut loquitur Severus Sulpicius) morte regis ultus fuerit: sed etiam ejus interempti cadaver in minutis partes concisum felibus projecerit, et ejus loco aliud sepulchro regio condiderit; atque ex ejus femoribus gladiorum manubria fecerit, ut ipsius animum ad cædes propensum repræsentaret^t. Cum autem in regno posset omnia, interfecto patre, filium ejus Arsen natu minimum regem constituit, simulque omnibus ejus fratribus necem intulit: ut desertus hoc modo rex tanto plus obsequii illi præstaret^u.

Timotheus, Heracleæ in Ponto tyrannus, annis 15. post patris Clearchi obitum vita defungitur^x. Hic ob præclare merita non ultra tyrannus, sed Εὐεργέτης et Σωτήρ, Benefactor et Servator nuncupatus est. Ejus cadaver frater et successor Dionysius magnificis sumptibus rogo tradidit: ludos ctiam equestres, et præter hos, gymnicos et thymelicos et scenicos, alios statim, alios postea, qui magnificientiores essent, peregit^y.

Olympiadis CX. anno secundo, Xenocrates Chalcedonius Speusippi scholam suscipiens, docere cœpit^z.

^a Diodor. ann. 4. Olymp. 109.

^r Apud Arrian. lib. 2. pag. 85.

^b Diodor. ad ann. 3. Olymp. 104. et ad ann. 2. Olymp. 111. Sever. Sulpic. histor. sacr. lib. 2.

^t Ælian. var. histor. lib. 6. cap. 8.

^u Diodor. ad ann. 3. Olymp. 107. et 2. Olymp. 111.

^x Diodor. ann. 3. Olymp. 110.

^y Memnon, in excerptis, cap. 4.

^z Lacrt. in Xenocrate.

3967. Conventu publico apud Corinthum indicto, Philippus Macedo Græciae totius cum summa potestate, in bello Persico gerendo, creatus imperator magnificos in expeditionem illam apparatus facit; certoque militum auxiliariorum numero singulis urbibus indicto, in Macedoniam reddit^a.

Ariobarzanes quum in Ponto annos 26. regnavisset, diem suum obiit. Cui succedens Mithradates, 35. annos regnavit^b.

3668. c. Philippus, initio veris, tres duces in Asiam Persarum juris cuncta parte copiarum præmittit; Parmenionem, Amyntam et Attalum: ut Græcas in ea urbes in libertatem assererent^c.

Bagoas eunuchus, cum certis deprehenderet argumentis, Arsen scelerum poenas ab eo repetiturum; ipsum, cum liberis, tertio imperii anno ex vita sustulit. Regia vero domo sic ad solitudinem redacta, cum nemo ex ea gente superesset, qui successionem in regno sibi vindicaret; Darium, ex amicis quendam, Arsanis (qui Artaxerxis Persarum regis frater erat) filium, in regno collocat. Sic in libro decimo septimo ad annum secundum Olympiadis CXI. historiam refert Diodorus Siculus. Justinus vero^d Codomanum, "ob memoriam pristinæ virtutis, regem a populo constitutum et Darii nomine, ne quid regiæ majestati deesset, honoratum" fuisse narrat. "Ne Darius quidem hæreditarium Persarum accepit imperium, sed in sedem Cyri beneficio Bagoæ castrati hominis admissus:" inquit Alexander apud Curtium^e; idemque in epistola ad Darium, apud Arrianum libro secundo, eundem insimulat, ut "Αρσην ἀποκτείναντα μετὰ Βαγών, καὶ τὴν ἀρχὴν κατασχόντα οὐ δικαίως, οὐδὲ κατὰ τὸν Πέρσῶν νόμον, ἀλλὰ ἀδικοῦντα Πέρσας. quod Arsen cum Bagoa interficiendum curasset, et imperium neque juste neque secundum Persarum legem occupavisset, summa Persis injuria illata."

^a Diodor. ann. 4. Olymp. 110. Justin. lib. 9. cap. 5.

^b Diodor. ann. 4. Olymp. 110. Justin. lib. 9. cap. 5.

^c Justinus, lib. 9. cap. 5. Diodor. ann. 1. Olymp. 111.

^d Lib. 10. cap. 3.

^e Lib. 6. cap. 4.

Ita et Strabo, libro decimo septimo, “Νάρσην ἀποκτείνας Βαγῶς ὁ εὐνοῦχος, κατέστησε Δαρεῖον οὐκ ὅντα τοῦ γένους τῶν βασιλέων. Narsem occidens Bagous eunuchus, Darium substituit qui ex regum genere non fuerat.” Plutarchus denique, in libro priore de fortuna Alexandri, ita eum Fortunam alloquenter inducit: “Δαρεῖος ἦν σὸν ἔργον, ὃν ἐκ δούλων (quae vox hinc apud Ἀelianum^e, pro δούλης restituenda est) καὶ ἀστάνδου (quae vox item apud ipsum Plutarchum in vita Alexandri, pro ἀσγάνδου, est reponenda) βασιλέως, κύριον Περσῶν ἐποίησας. Tuum erat opus Darius quem, ex servo et astanda regis, dominum Persarum fecisti.” Hesychio autem ἀστάνδης, ἡμεροδρόμος est: et Suidæ astandæ et angari, Persica appellatione, *οἱ ἐκ διαδοχῆς γραμματοφόροι*, tabellarii qui literas ferunt, aliis alii succedentes. Ut ex regiorum cursorum ordine Darius fuerit, qui בַּיְנָתָתָה Estheræ cap. VIII. ver. 10. 14. nominantur.

Bagoas eunuchus, sanguinaria crudelitate cui hactenus assuetus fuerat inductus, medicata potionē Darium necare instituit. Sed insidiis per indicium patefactis, rex Bagoæ comiter advocateo poculum tradidit, et ad ebibendum illud vi hominem adegit^f; hac excusatione popularibus satisfaciens, quod insidiantem interemisset^g.

d. Darius, ante Philippi mortem, futurum bellum in Macedoniam transferre studuit^h.

A Dario in Samariam satrapa missus est Sanabellettes Cuthæus genere, unde et Samaritis origo est: qui Nicaso filiam suam Manassæ fratri Jaddi sacerdotis sumini nuptam dedit; ratus connubium hoc ceu vadem futuræ cum Judæorum gente amicitia*i*.

Philippus Macedonum rex, dum nuptias Alexandri Epirotarum regis cum filia sua Cleopatra celebraret, apud Ἐγæas Macedoniae oppidum a Pausania Cerastæ filio ex Orestarum gente occisus est^k. Alexander vero in

^e Lib. 12. Var. histor. cap. 43.

^f Diodor. ad ann. 2. Olymp. 111.

^g Q. Curtius, lib. 6. cap. 6.

^h Diodor. lib. 17.

ⁱ Joseph. antiquit. lib. 11. cap. 7.

^k Diodor. ann. 1. Olymp. 111. Justin. lib. 9. cap. 6. Joseph. lib. 11. cap. 8.

epistola ad Darium, per insidiatores, quos ingentis pecuniae spe Persae solicitaverant, parentem suum interfectum fuisse affirmat¹.

Paulo antequam cæderetur Philippus, Neoptolemum tragœdum ominosum carmen coram illo cecinisse, in libro decimo sexto refert Diodorus: quod et coram Caligula repetitum, eodem quo trucidatus est die, narrat in ejus vita Suetonius; “Pantomimus Mnester,” inquit, “tragœdiā saltavit, quam olim Neoptolemus tragœdus ludis, quibus rex Macedonum Philippus occisus est, egerat.” Eam Latinæ historiæ partem non recte (ut videtur) assecutus Josephus^m, postquam de illa a Mnestere saltata tragœdia dixisset; ὁ δοχηστῆς δράμα εἰσάγει Κινύραν, ἐν ᾧ αὐτός τε ἐκτείνετο, καὶ ἡ θυγάτηρ Μύρρα. quod Rufinus reddidit: “Pantomimus fabulam saltavit Cinyræ, in qua et ipse occisus et ejus filia Myrrha videbatur:” idem omen, quod eodem quo Philippus et Caligula ceciderant die contigisse fuit traditum, ad eundem cædis utriusque diem ita deinde pertrahit: “Ομολογεῖται δὲ καὶ τὴν ἡμέραν ἐκείνην γενέσθαι ἐν ᾧ Φιλιππον τὸν Ἀμύντου Μακεδόνων βασιλέα κτείνει Παυσανίας, εἰς τῶν ἑταίρων, εἰς τὸ θέατρον εἰσιόντα. Receptum autem est, eundem diem fuisse, quo Philippum Amyntæ filium, Macedonum regem, in theatrum ingredientem, Pausanias socrorum unus e medio sustulit.” Atque hinc nonnulli neci Philippi eundem ipsum quem cædi Caligulæ, Januarii diem 24. assignant. Sed tempus excessus Philippi, ex initio successoris Alexandri, rectius intelligitur.

Sublato Philippo, archonte Athenis sive Pythodemo ut Arrianus eum nominat, sive Pythodoro ut Diodorus, anno primo Olympiadis CXI. successit Alexander, annos viginti tum natus; ut Plutarchus, et ex Trogo Justinus scribunt. Et licet apud Arrianum in historiæ Alexandri initio, “ἀμφὶ τὰ εἴκοσιν ἔτη, viginti circiter annorum” fuisse legatur, quum accepto post mortem patris regno in Peloponnesum profectus ille fuit; quod dc vicenarii

¹ Apud Q. Curtium, lib. 4. cap. 1. et Arrian. lib. 2. pag. 41.

^m Antiquit. lib. 19. cap. 1.

anni ratione præcisa nonnihil detrahere videatur: tamen, ut de spatio inter cædem Philippi et iter Alexandri Peloponnesiacum interposito nihil dicamus; plenitudinem numeri illius exactam satis adstruit, quod in fine ejusdem historiæ habetur annotatum, vixisse Alexandrum annos 32. cum mensibus octo, atque regnavisse annos 12. ac menses illos octo. Subductis enim annis 12. et mensibus 8. ab annis 32. et mensibus 8. relinquuntur anni 20. pleni, (non 19. ut apud Curtium, lib. 9. cap. 12. innuitur) et ab alicujus mensis vel adjctione vel detractione plane liberi. Et quum in fine Macedonici mensis Dæsii eum decessisse, ex ipsius ephemeridibus (suo loco producendis) appareat: circa principium mense ante illum octavi, id est Dii, regnum eum iniisse; et quod inde est consequens, circa 24. diem Septembbris (a quo Diuum mensem cœpisse, in dissertatione de Macedonum et Asianorum anno solari demonstravimus) potius quam 24. Januarii, occisum fuissc Philippum, concludimus.

a. In Peloponnesum profectus Alexander, exemplo patris, Corinthum evocatis civitatibus, communibus Græcorum præter Lacedæmonios suffragiis, in locum ejus imperator et dux eorum contra Persas substituitⁿ.

c. Inde in Macedoniam reversus, ineunte vere per Thraciam in Triballos et Illyrios excurrit^o; ubi magno prælio ad Danubium fluvium inito, Syrmum Triballorum regem superavit^p. Interim nunciatur, Athenienses, Thebanos, et Lacedæmonios ab eo ad Persas defecisse; autocunque ejus defectionis magno auri pondere a Persis corruptum Demosthenem oratorem extitisse, qui Macedonum deletas omnes cum rege copias a Triballis affirmaverit^q. Athenienses quoque Attalum, ex Maccedonum in Asia duabus unum, per legatos cum Demosthenis epistola sollicitarunt ut ab Alexandro deficeret; Græcarum civitatum ex exemplo, quæ decretum de abrogando illi imperio fecerunt^r.

d. Memnon Rhodius dux, cum quinque conductitiorum

ⁿ Justin. lib. 11. cap. 2. Diodor. lib. 17. Arrian. lib. 1. pag. 3.

^o Arrian. lib. 1. pag. 3. ^p Plutarch. in Alexandro.

^q Justin. lib. 11. cap. 2. cum Æschinis-orat. in Ctesiphontem.

^r Diodor. ad ann. 2. Olymp. 111. cum Demosthenis orat. pro Ctesiphonte.

millibus a Dario in Phrygiam missus, Ida monte transcenso, Cyzicenorum urbem subita impressione invadit. Conatu tamen frustratus, agrum eorum populatur, et ingenti præda onustus reddit^s.

Mortuo Pexodaro gener illius Orontobates, regis Persarum authoritate fultus, Cariæ principatum obtinuit^t.

Alexander, devictis barbaris, exercitum in Græciam tumultuantem traducens, in transitu Thessalos sibi adjunxit, Thermopylasque trajecit, et Ambraciotas humanitate sibi devinxit. Tum traductis celeriter in Bœotiam copiis, et castris ad Cadmæam, quæ præsidio Macedonico tenebatur, positis; Atheniensibus per legatos potentibus veniam concessit, Thebanos eam contemnentes acriter oppugnavit^u.

Idem Hecatæum, cum manu armatorum non exigua, in Asiam ad Attalum comprehendendum misit. Attalus interea, mutato consilio, epistolam sibi a Demosthene scriptam, ad Alexandrum, cum amica sui defensione transmisit. Sed Hecatæus illum per dolum circumventum obtruncavit: atque ita Asiaticus Macedonum exercitus ad defectionem propendere desit^x.

Parmenio, qui erga Alexandrum optime affectus erat, Grynum vi capit, ac cives sub corona vendit. Hinc Pitaneum oppugnat: sed Memnon superveniens, incusso Macedonibus terrore, obsidionem solvit^y.

Callas cum Macedonum et conductitiorum agmine in Troade cum Persis, numero longe superioribus, confligit: sed victus in Rheteum sese recipit^z.

8670. a. Alexander Thebas Bœotias solo æquavit^a, mense Octobri Juliano, utpote circa Mysteria. Sic Plutarchus in Camillo, ubi et eodem die Lucullum Armenios et Tigranem fudisse innuit; quod pridie Nonas Octobris

^s Diodor. ad ann. 2. Olymp. 111. cum Demosthenis orat. pro Ctesiphonte.

^t Strabo, lib. 14. Arrian. lib. 1.

^u Diodor. ann. 2. Olymp. 111. Plutarch. in Alexandro.

^x Diodor. ann. 2. Olymp. 111. Plutarch. in Alexandro.

^y Diodor. ann. 2. Olymp. 111. Plutarch. in Alexandro.

^z Diodor. ann. 2. Olymp. 111. Plutarch. in Alexandro.

^a Diodor. ann. 2. Olymp. 111.

factum, idem indicat in Lucullo, ut annus videlicet Romanus tunc agebatur: nam juxta Julianas rationes, posterius hoc circa Julii 28. accidit. Unde mysteriorum magnorum solennitatem, quæ in manibus tunc erant, ob luctum Athenienses intermisserunt^b. Cæsa Thebanorum 90. in servitatem abducta 30. millia: sacerdotibus, et patris Philippi antiquis hospitibus, cum Pindari poetæ domo atque posteris, conservatis^c.

Alexander a communi Græcorum concilio, in Isthmo Peloponnesi habito, imperator contra Persas denuo electus, Corinthi Diogenem Cynicum invisit^d.

b. In Macedoniam deinde rediit^e; ubi in oppido Dio de ratione subigendæ Asiæ cogitanti, per quietem summi sacerdotis Hierosolymitani species illi est objecta; qui eum forti esse animo hortatus est, et sine mora exercitum traxicerc, utpote suo ductu potitum Persarum imperio; ut ipse narrat, apud Josephum, libro undecimo antiquitatum capite ultimo.

c. Ineunte igitur vere, Alexander domo egressus, viginti dierum spatio Sestum pervenit: indeque cum exercitu trajecit in Asiam^f; archonte Athenis Evæncto, ante obitum suum annis undecim: ut ex antiquioribus chronologis, in primo Stromatum libro, refert Alexandrinus Clemens, tertio videlicet mense ante initium præturæ Ctesiclis, sub qua Diodorus Siculus hanc διάβασιν collocat; quem simpliciter (ut videtur) secutus Zosimus in primo historiarum suarum libro, ad tertium regni Alexandri annum eam retulit: quum secundo revera facta fuerit, Olympiadis CXI. anno secundo currente.

In Europa sub Antipatri administratione peditibus 12000. et equitibus 11500. relictis, ipse Alexander cum 60. navibus longis in Troadem trajecit^g. Parmenioni peditatus maximam partem et equitatum ex Sesto in Aby-

^b Diodor. in Alexandro, et Arrian. lib. 1.

^c Ælian. var. histor. lib. 13. cap. 7.

^d Plutarch. in Alexandro.

^e Arrian. lib. 1. pag. 23.

^f Arrian. lib. 1. pag. 23.

^g Diodor. ann. 2. Olymp. 111.

dum trajiciendi negotium dedit : qui triremibus 160. aliisque navibus onerariis quamplurimis transvecti sunt^h.

De copiarum transvectarum numero, etiam inter ipsos qui expeditioni huic interfuerant, non satis convenit. Apud Polybiumⁱ Callisthenes equites 4500. pedites 30000. apud Plutarchum in priore de fortuna Alexandri libello Aristobulus pedites quidem 30000. sed equites tantum 4000. Ptolemaeus Lagi filius Ægypti rex, pedites item 30000. sed equites 5000. Anaximenes vero Lampsacenus, aucto numero, 40000. pedites, 5500 equites, fuisse tradidit. In equitum 4000. numero, Livius libro nono consentit cum Aristobulo; in 4500. Diodorus^k, Justinus^l et Orosius^m cum Callisthene: licet supra 5000. fuisse, in libro primo Arrianus asserat; et apud ipsum Diodorum, particularis enumerationis numeri 5100. conficiant. In peditum 30000. numero, cum Callisthene, Aristobulo et Ptolemæo Diodori congruens est sententia. Non plus quam 30. Livius; non multo plus quam 30. peditum millia fuisse, Arrianus asserit. His duo præterea millia Justinus et Orosius adjiciunt. Illum vero 40000. numerum, peditibus a Callisthene et Anaximene tributum, universis copiis Julius Frontinus sic assignat: " Alexander Macedo 40. millibus hominum, jam inde a Philippo patre disciplinæ assuefactis, orbem terrarum aggressus, innumeras hostium copias vicitⁿ."

Stipendium his non amplius quam septuaginta talenta habuissc Alexanderum Aristobulus; Duris triginta tantum dierum commeatus: Onesicritus insuper talenta 200. eum debuisse, memoriae prodidit^o.

Cum delati in continentem essent, Macedonum primus hastam Alexander e puppi in litus conjectam, quasi Asiæ possessionem occupaturus defixit: armatusque de navi tripudianti similis prosiluit; et cæsis hostiis precatus est, ne se regem illæ terræ invitæ acciperent. Deinde ad tumulos Achillis, a quo per matrem genus ducebatur, et Ajaxis

^h Arrian. lib. 1. pag. 24.

ⁱ Lib. 12. pag. 663. fin.

^k Lib. 17.

^l Lib. 11. cap. 6.

^m Lib. 3. cap. 16.

ⁿ Frontin. stratagem. lib. 4. cap. 2. Vid. et panegyricum Constantino dictum.

^o Plutarch. in vita, et lib. 1. de fortuna Alexandri.

aliorumque ducum qui in Trojano bello ceciderant, parentavit^p; beatum prædicans Achillem, quod et dum viveret fidelem amicum nactus esset Patroclum, et post mortem magnum præconem nactus esset Homerum^q.

Quum in Ilium venisset, Palladi Trojanæ sacrificavit: suisque armis in templo ejus fixis, sacra quædam alia ex adytis illius desumpsit, quæ ex Trojano bello adhuc superant^r. Et quum Alexandri sive Paridis lyra monstranda afferretur: Achillis eam se videre malle dixit, qua fortium virorum laudes ille cecinisset^s.

Ex Ilio deinde ad Arisben est progressus, ubi exercitus ejus universus trajecto Hellesponto castra fixerat. Post tridic Percotam, deinde Lampsacum prætergressus, ad Prosactium flumen consedit^t. Lampsacenos quidem, quod ad Persarum regem vel jam defecissent vel defectionis essent suspecti, Alexander excindere constituerat. Atque accedenti ad illum Anaximeni historico Lampsaceno (tum ipsi tum patri Philippo ante probe cognito) conceptis verbis juravit, quod petiturus esset id se non facturum. Cui ille: Peto, inquit, ut Lampsacum diruas. Qua viri sagacitate circumventus Alexander, Lampsacenis invitus percit^u.

Granico, Phrygiæ amne, magno cum periculo et labore superato, cum Persarum exercitu in Adrastiis campis Alexander conflixit. In acie Persarum sexcenta millia militum fuisse, Justinus et Orosius; Persarum equitatum fuisse viginti millium, externorum vero qui mercede conducti erant peditum paulo minus viginti milliū fuisse, Arrianus parum probabiliter affirmat. Magis caute Diodorus, equitum supra decem, peditum non infra centum millia, fuisse scribit. Ex his, 20000. pedites, et 2500. equites in prælio cecidisse, Plutarchius; pedites plures quam 10000. equites

^p Diodor. Justin. Arrian.

^q Plutarch. in Alexand. cum Ciceron. orat. pro Archia poeta, et lib. 5. epist. 12. ad familiar. et Arrian. lib. 1. de Homero.

^r Diodor. Arrian.

^s Plutarch. in Alexand. Ælian. var. histor. lib. 9. cap. 38.

^t Arrian. lib. 1.

^u Valer. Maxim. lib. 7. cap. 3. Pausan. Eliac. lib. 2. Suid. in Ἀράξημένης.

non minus 2000. fuisse cæsos, vivos vero in hostis manus ultra 20000. venisse, Diodorus refert. Equitum Persarum mille circiter in fuga occisos, exterros mercede conductos pene omnes deletos, vivos circiter 2000. captos fuisse narrat Arrianus: ut de Orosio taceam, qui quadringenta fere millia interficta memorat, libro quarto, capite primo, immani nimis errore.

In hac pugna Alexandro, armatura ex Palladis Iliensis adytis desumpta induito, galea capillo tenus dissecta est. De ejus exercitu desiderati, ut ex Aristobulo (qui expeditioni Alexandri interfuit) refert Plutarchus, equites viginti quinque, pedites novem. Præter pedites illos novem, equites 120. cecidisse, Justinus et Orosius narrat. Juxta Arrianum vero, Macedonum ex turma quidem regia circiter viginti quinque in primo conflictu ceciderunt; quorum æneæ statuæ a Lysippo fusæ sunt: ex reliquo equitatu supra sexaginta, ex peditatu circiter triginta sunt desiderati; quos Alexander postridie cum armis et reliquo cultu sepeliri jussit. Parta autem est insignis hæc victoria, quæ viam Alexandro in universam Asiam patefecit, mense Macedonico Dæsio, Attici Thargelionis die sexto et Maii Juliani die vigesimo, Olympiadis CXI. anno secundo adhuc currente: ut in dissertationis nostræ de Macedonum et Asianorum anno solari capitulo primo^w declaravimus.

Refectis inde copiis per Lydiam Alexander processit, urbemque Sardianorum cum thesauris inibi conditis, Mithrinne (sive Mithrene) præfecto voluntariam ditionem faciente, occupavit^x.

d. Ephesum deinde profectus, oligarchia abrogata democratiā in civitate constituit, et tributa barbaris ante pensa Dianæ assignavit. Ephesii eos qui templum Dianæ spoliaverant, et Philippi statuam in eadem æde subverterant, ad cædem poscunt: Syrphacemque ejusque filium Pelagontem, et fratum Syrphacis liberos, e templo protractos lapidibus obruunt^y. Templum enim nocte Alexandri natali ab Herostrato incensum, postmodum ad cul-

^w Op. tom. 7. pag. 350.

^y Arrian. lib. 1. pag. 38.

^x Diodor. Arrian.

tum augustiorem Ephesii reformarunt; fabro operi codem Dinocrate præfecto, qui Alexandri jussu Alexandriam in Ægypto præmetatus est: ut in quadragesimo capite tradit Julius Solinus. De quo videndus Artemidorus, apud Strabonem libro decimo quarto, ubi et ipsum Alexandrum narrat promissose Ephesiis, et factos sumptus se compensaturum, et facturum de suo reliquos, ea lege ut ipsum operi inscriberent: sed Ephesios id renuisse.

Dum Ephesi versatur Alexander, legati ex Magnesia et Trallibus adveniunt, atque urbes illi dedunt. Ipse Parmenionem cum 2500. peditibus exteris, et Macedonibus totidem, atque equitibus, ex auxiliariis, 200. mittit. Alcimatum quoque Agathoclis filium ad Æolicas et Ionicas urbes, quæ adhuc in Persarum erant potestate, cum non minoribus copiis emittit. Oligarchias ubique tolli jubet, et democratias earum loco constitui, patriasque leges cunctis restitui; atque tributa, quæ Persis pendebant, rescindi^z.

Ipse Ephesi commoratus, Diana sacrificavit: eique, cum universo exercitu armato ac veluti ad pugnam instructo, pompam misit. Postridie vero cum reliquo peditatatu, sagittariis et Agrianis, Thracum equitatu, et sociorum copiis, ac cohorte regia, aliisque insuper tribus, Milctum profectus est^a. Eo Persæ ex pugna ad Granicum elapsi, cum imperatore suo Memnone sc receperunt^b. Sed triduo ante eorum adventum Alexander, Nicanore cum 160. navibus misso, Laden proximam Mileto insulanq; occupaverat; Thracumque et aliorum exterorum militum ad quatuor millia in ipsam transmiserat: ita ut Persarum classis, quæ navium circiter 400. erat, scrius appellens, sub Mycalem montem sc recipere coacta furcit^c.

Alexandro Miletum terra marique continenter oppugnante, et adhibitis machinis mcenia disjiciente; Milesii supplices sese et urbem in ejus fidem tradiderunt. Græcos mercenarios 300. qui inde in parvam insulam urbi proximam se receperunt, Alexander in exercitum suum tran-

^z Arrian. lib. 1. pag. 38.

^b Diodor. Olymp. 111. ann. 3.

^a Ibid.

^c Arrian. lib. 1.

scripsit : Milesiis vitam et libertatem dedit; Barbaros captos vel trucidavit, vel mancipiorum loco distraxit^d.

a. Alexander classem illam suam 160. navium (totam 182. fuisse^e, Justinus refert) dissolvit : 20. auxiliaribus Atheniensium et pauculis aliis navibus exceptis, quibus ad obsidionalia instrumenta vehendum uteretur^f.

Memnon Rhodius, uxore et liberis ad Darium veluti obsidibus missis, summus belli totius imperator ab eo declaratus est^g.

Alexander cum toto exercitu in Cariam contendit : quaque iter faciebat, Græcas urbes suis uti legibus et a vectigalibus immunes esse jussit ; se pro liberatione Græcorum bellum in Persas suscepisse, identidem professus^h.

Dum iter adhuc ficeret, Ada illi occurrit, cui Pexodarus frater principatum Cariæ ademerat. Ea ad avitum regnum recuperandum Alexandri auxilium implorat, Alinda munitissimam Cariæ urbem, ubi ipsa degebat, ei tradit ; operam suam in recipiendis oppidis quæ defecerant pollicetur, quod ea a suis necessariis teneri ostenderet ; ipsumque regem sibi in filium adoptat. Alexander Alinda ei custodienda relinquit, Cariæ eam reginam declarat, regnum vindicare sibi illam jubet, et filii nomen non aspernatur. Indeque Cariæ civitates, missis ad eum legatis, aureis illum coronis honorant, promptamque ad cuncta operam illi deferuntⁱ.

Halicarnassum Cariæ metropolim, jam inde a socii Pexodari morte, tenebat Orontobates Persa : cui se cum copiis suis adjunxit Persici exercitus imperator, Memnon Rhodius. Alexander positis ad urbem castris, oppugnationem acrem et terriblem instituit : in cuius defensione Ephialtæ Atheniensis virtus præcipue emicuit. Eo vero cum plurimis aliis cadente, Memnon cæterique duces ac satrapæ, optimorum militum præsidio in arcem imposito,

^d Diodor. ann. 3. Olymp. 111. Arrian. lib. 1. pag. 42.

^e Lib. 11. cap. 6.

^f Diodor. ann. 3. Olymp. 111.

^g Id. ibid.

^h Id. ibid.

ⁱ Diodor. ann. 3. Olymp. 111. Strabo, lib. 13. Arrian. lib. 1. Plutarch. in Alexandro.

reliquam hominum turbam et opes in Con insulam secum transportarunt. Alexander, arce muro fossaque insigni cincta, urbem ipsam solo adæquavit: eique et reliquæ Cariæ præsidio imposito, exterorum peditum trium millium, equitum ducentorum, ac Ptolemæo iis præfecto; totius provinciæ principatum matri suæ adoptivæ Adæ detulit^k.

Alexander militibus suis Macedonicis, qui paulo ante expeditionem uxores duxerant, ex Caria dimissis, hybernandi cum uxoribus potestatem fecit, Ptolemæo Seleuci filio, uno ex regiis corporis custodibus, iis præfecto: ex ducibus vero copiarum, Cœno Polemocratis et Meleagro Neoptolemi filio (quod etiam hi recens uxores duxissent) adjunctis. Imperavitque ut, quum ipsi reverterentur et eos qui una dimissi erant reducerent, equitatum ac peditatum quam maximum possent ex ea regione conscriberent^l. Cleandrum quoque Polemocratis filium ad conducendum ex Peloponneso militem cum pecunia misit^m.

Alexander Parmenionem Sardes mittit, data ei sociorum equitum præfectura: utque Thessalos equites aliosque auxiliarios et plastra ducat, atque Sardibus in Phrygiam procedat, jubet. Ipse in Lyciam et Pamphyliam tendit; ut oris maritimis in potestatem redactis, classem hostium inutilem ipsis efficeret. Ac primo quidem ex itinere Hyparna oppidum munitum, extero milite mercenario qui arcem tenebat fide data exeunte, primo accessu cepit. Deinde Lyciam cum exercitu ingressus, Telmisseos pactis sibi conciliavit. Transmisso inde Xantho flumine, Pinara et Xanthum urbem et Patara ditione accepit, aliaque minora oppida circiter trigintaⁿ.

b. His rebus gestis, media hyeme in Myliada, magnæ Phrygiæ regionem, movit. Ibi cum legatis e Phaselide et inferiori Lycia ad eum missis fœdus iniit, urbibus omnibus ipsi traditis. Ipse paulo post in Phaselidem profectus, castellum quoddam inunitum, quod ibi Pisidæ ad Phaselitas infestandos extruxerant, expugnat^o.

^k Diodor. ann. 3. Olymp. 111. Arrian. lib. 1.

^l Arrian. lib. 1. pag. 50.

^m Arrian. lib. 1. et Quint. Curtius, in ipso lib. 3. initio.

ⁿ Arrian. lib. 1. pag. 50. ^o Id. ibid.

Dum circa Phaselidem esset, nuntium accepit de insidiis vitæ ipsius structis ab Alexandro Aeropo, quem Thesalico equitatui ille præfecerat: licet suspectum, quod simul cum fratribus suis, Heromene et Arrabæo, necis Philippi regis conscius fuisset. Darius enim acceptis per Amyntam transfugam ab hoc Alexandro literis, Asisinem Persam ad maritimam oram miserat, prætextu quidem legationis ad Atyziem Phrygiæ satrapam, revera autem, ut Alexandro huic fidem faceret, si regem Alexandrum interficeret, Macedoniae regnum et mille insuper auri talenta se illi daturum. Sed Asisines a Parmenione comprehensus, quum rem totam prodere fuisset coactus, cum custodia ad regem Alexandrum missus est. Rex tota re perspecta, Amphotero ad Parmenionem cum mandatis clam misso, Aeropum capiendum et custodiæ tradendum curat^p. Quo referenda regis Alexandri illa, in literis ad Darium^q; “Cum habeatis arma, licitamini hostium capita: sicut tu proxime talentis mille, tanti exercitus rex, percussorem in me emere voluistir.”

Alexander ex Phaselide movens, per litus Pamphylii maris exercitum Pergas usque deducit. Hic Pamphiliæ percursus, inquit Plutarchus, compluribus suppeditavit historicis, elegans ad miraculum excitandum et pompa argumentum: quasi divina quadam sorte cederet Alexander mare; quo et Menander in comoëdia prima allusit.

‘Ως Ἀλεξανδρῶστες ἥδη τοῦτο; κἀν ζητῷ τινα
Αὐτόματος οὖτος παρέστως κἀν διελθεῖν ὅηλαδή
Διὰ θαλάσσης δέγ τόπον τιν’, οὖτος ἔσται μοι βατός.

Quantum Alexandrina sunt ista: quæro quod si forte quem
Ultro currens aderit hic coram:
Sin meandum per maris fluctus profundi,
Permeabilis mihi mox fit.

Et de Alexander agens Appianus, in libro secundo *Ἐμφυλίων*, “Intimum,” ait, “Pamphylium sinum vadis vento nudatis transcurrit feliciter, fortuna interim marina undas cohimbente.” Alexander vero ipse in epistolis suis nihil portenti ejuscemodi jactans, iter narrat fecisse se per Climaca appell-

^p Arrian. lib. 1. pag. 51.

^q Apud. Q. Curtium, lib. 4. cap. 1.

^r Vid. Justin. lib. 11. cap. 7. init.

latam, atque ex Phase progressum eam peragrasse^s; sed re hac tota audiendus Strabo, libro decimo quarto: “Tremessus Pisidica urbs angustiis montium imminet per quas in Milyadem transitur: atque Alexander propterea eam diruit, ut fauces istas aperiret. Apud Phaselidem sunt ad mare angustiae, per quas exercitum traduxit Alexander. Est enim ibi mons Climax, Pamphylio incumbens mari, et propter litus arctum relinquens transitum: qui tranquillo mari nudatur, et a viatoribus perambulari potest; mari exundante, fluctibus admodum obtegitur. Alexander autem hybernam incidit in tempestatem, (*καιρὸν*) cumque fortunae maximam eventus partem crederet, antequam defluerent undae profectus est: itaque contigit, ut totum diem milites per aquam iter facerent usque ad umbilicum in eam demersi^t.” Inde progressus Aspendum usque contendit, urbemque in edita asperaque rupe sitam circumscedit, et ad ditionem compulit. In Pisidiam deinde tendens, Telmisso urbe frustra tentata, et cum Selgeis Telmisseorum hostibus foedere inito, Salagassum urbem viceps: ex Pisidis circiter quingentis cæsis, ex Alexandri vero parte Cleandro duce cum militibus circiter viginti desideratis. Inde in alios Pisidas movit: et nonnulla eorum castella vi cepit, nonnulla pactionibus ad ditionem adduxit. Posthæc in Phrygiam ad Ascaniæ paludem, et quintis castris Celænas pervenit^u.

Arcem Celænarum, quam Phrygiæ satrapa præsidio Carum mille et Græcorum mercenariorum centum tenebat, post sexaginta dierum inducias (quibus auxilium a Dario expectaretur) Alexander per ditionem recepit^w.

Alexander Celænis 1500. milites præsidio relinquit: et dies decem ibi cominoratus, Antigonus Philippi filium Phrygiæ satrapam declarat; et Balacrum Amyntæ filium ejus loco auxiliaribus copiis præficit. Ipse Gordium pro-

^s Plutarch. in Alexandro.

^t Vid. Diodor. Arrian. et Curt. ibique Raderum in Prolegom. et Perer. de transitu maris rubri.

^u Arrian. lib. 1. pag. 57.

^w Arrian. lib. 1. et Curt. lib. 3. cap. 1.

ficiscitur: literis ad Parmenionem missis, uti illuc sibi cum exercitu obviam veniat^x.

Parmenio cum exercitu, et Macedones qui uxores noviter nuptas visum ierant, Gordium veniunt, et cum iis exercitus recens conscriptus: quem Ptolemæus Seleuci, et Cœnus Polemocratis, atque Meleager Neoptolemi filius ducebant. Erat is exercitus, peditum quidem Macedonum mille et equitum 300; Thessalorum equitum 200. et Eleorum (quibus Alcias Eleus præerat^y) 150.

Memnon, quem Darius universæ classi oræque maritimæ præfecerat, bellum ex Asia in Macedoniam et Græciam transferre cogitans, trecentarum navium classe instructa, Chium insulam proditione capit; et præter Mitylenem, reliquas omnes Lesbi urbes in potestatem suam redigit^z.

Hierosolymorum seniores ægre ferentes Manassem, Jaddi summi pontificis fratrem, contra legem duxisse externi generis fœminam; postularunt, ut aut uxorem ille dimitteret, aut ad altare amplius non accedcret. Cumque ob id frater pontifex a ministerio sacerdotali eum repellere cogeretur; ad sacerdotum Sanaballatem ille profectus, se quidem amare filiam ejus dixit, nolle tamen propter cam privari sacerdotio: qui honor et gentilitius ipsi, et apud Judæos semper in maxima existimatione fuerit. Sanaballates contra recepit, se illi non sacerdotium tantum servaturum, sed et pontificatum paraturum, et totius suæ provinciæ principem eum facturum, modo ejus filiam retineret uxorem; aedificaturum quoque templum in monte qui imminet Samariæ, Hierosolymitano simile: idque se Darii regis auctoritate facturum est pollicitus. His ille captus promisis, mansit apud sacerdotum: putans se pontificatum, dante Dario, consecuturum. Omnes quoque sacerdotes et Israelitæ, qui alienigenarum similiter implicati erant conjugiis, ad Manassem defecerunt: Sanaballate præbente eis et pecuniam et agros ad colendum, ac modis omnibus ambitionem generi promovente^a.

Alexander nexum Gordium, vel exempto temonis paxillo

^x Arrian. lib. 1. pag. 59.

^y Ibid.

^z Diodor. an. 4. Olymp. 111. eum Arriano, in libri 2. initio.

^a Joseph. antiquit. lib. 11. cap. ult.

(ut Aristobulus author est) explicuit, vel gladio (ut alii malunt) abruptus^b.

Gordio deinde Phrygiæ discedens Alexander, Ancyram Galatiæ urbem profectus est. Eo Paphlagonum legati ad eum venerunt; et födare cum eo inito, regionem suam dediderunt, cui Calas Phrygiæ satrapa ab eo est præpositus. Ipse, assumptis qui ex Macedonia nuper advenerant, Cappadociam petiit: omne inque quæ cis Halym fluvium est regionem, et partem aliquam ejus quæ trans Halym est, subegit^c.

Mortuo in Mitylenes obsidione Memnone, Autophrdates et Pharnabazus Artabazi filius (eui Memnon moriens præfecturam suam commendarat, donec Darius aliquid de ea statueret) certis conditionibus eam repperunt. Deinde Pharnabazus, Autophradate apud classem relicto, in Lybiani navigat, exteros mercenarios ducens^d.

Darius, post mortem Memnonis, ex omnibus locis milites evocat, et Babylonem convenire jubet^e. Castris ibi positis, universas vires in conspectum dedit: et circumdato vallo quo decies millium armatorum numerum caperet, Xerxis exemplo numerum copiarum iniit. Persarum erant centum millia; in queis eques triginta millia implebat. Medi decem equitum, quinquaginta millia peditum habebant. Barcanorum (quam gentem Hyrcanis conterminam fuisse docet Stephanus) equitum duo, peditum decem millia fuere. Armenii quadraginta millia miserant peditum, additis septem millibus equitum. Hyrcani sex millia expleverant, equis militatura. Derbices quadraginta peditum, duo millia equitum armaverant. A Caspio mari octo millium pedester exercitus venerat, ducenti equites. Cum his crant ignobiles aliæ gentes; quæ duo millia peditum, equitum duplarem paraverant numerum. His copiis triginta millia Græcorum, mercede conducta, accesserunt. Ita numerum copiarum recenset Curtius^f, qui summam 311200. tantum efficit. Diodorus vero

^b Plutarch. in Alexandro. Arrian. lib. 2. Curt. lib. 3. cap. 2. Justin. lib. 11. cap. 7.

^c Arrian. lib. 1. cum Curtio, lib. 3. cap. 2.

^d Arrian. lib. 2. init.

^e Diodor. Olymp. 111. ann. 4.

^f Lib. 3. cap. 2.

peditum 400. millia, equitum millia centum circiter, fuisse refert; quem numerum nuperæ etiam Justini editiones ex MSS. emendatæ retinent: licet priores editiones, una cum Justini sequace Orosio 300. peditum et 100. equitum millia exhibeant: et apud Arrianum libro secundo et Plutarchum in Alexandro, 600. in universum millia nominata reperiantur.

Charidemus Atheniensis, belli peritus, quem Athenis Alexander expulerat, Dario consultit, ut non ipse per se bellum gereret, sed per legatum, qui virtutis imperatoriæ experimenta dedisset: centum armatorum millia, quorum tertia pars e Græcia mercede esset conducenda, ad expeditionem istam sufficere confirmans. Quo sano dato consilio, in satraparum invidiam et regis iram ita incurrit, ut ad capitale supplicium statim abstractus fuerit^g.

Darius Thymondam sive Thymodem Mentoris filium, impigrum juvenem, ad Pharnabazum misit; ut omnes peregrinos milites, quibus Memnon præfuerat, ab eo acciperet, opera eorum usurus in bello: ipsique Pharnabazo tradidit imperium, quod ante Memnoni dederat^h.

d. Alexander, Abistamene (ut Curtius) vel Sabicta (ut Arrianus) Cappadociæ præposito, cum omnibus copiis ad Pylas sive angustias aditus qui Ciliciam aperit contendit: quumque ad castra Cyri, (sive a majore, ut Curtius, sive a minore potius, ut Arrianus vult, denominata) quæ quinquaginta stadia ab aditu illo aberant, pervenisset: ut Pylas valido præsidio insessas comperit, Parmenioneum ibi cum cohortibus peditum, qui gravioris armaturæ erant, reliquit; ipse sub primam noctis vigiliam, sumptis secum scutatis et sagittariis atque Agrianis, ad Pylas movit, ut ex improviso præsidium invaderet. Præsidiarii vero in fugam se conjecterunt: et Arsames, qui Ciliciæ præerat, igne ferroque Cilicia vastata, ut hosti solitudinem faceret, ex Tarso ad Darium fugitⁱ.

Cum Tarsum magna festinatione venisset Alexander, captus Cydni fluminis amœnitate, per medium urbem in-

^g Diodor. Olymp. 111. ann. 4. Curt. lib. 3. cap. 2.

^h Curt. lib. 3. cap. 3. et Arrian. circa lib. 2. initium.

ⁱ Arrian. lib. 2. Curt. lib. 3. cap. 4.

fluentis, projectis armis, plenus pulveris ac sudoris in præfrigidam undam se projectit. Tum repente tantis nervos ejus occupavit rigor, ut interclusa voce non spes modo remedii, sed nec dilatio periculi inveniretur^k. Æstatem tunc fuisse, ejusque calorem non aliam magis quam Ciliciæ oram vapore solis accendere; addit Curtius^l. Et præ nimio labore in morbum hunc incidisse Alexandrum, refert Aristobulus^m. Philippus Acarnan medicus regem salutari potionē, quamvis suspectus a Parmenione factus, curatⁿ.

Orontobates Persa (qui Halicarnassi arcem, et Myndum et Caunum ac Theram et Callipolim tenebat) a Ptolemaeo et Asandro prælio victus est; cæsis peditum circiter 700. equitum 50. vivis non infra mille captis: indeque Myndii et Caunii, et pleraque tractus ejus, ad Alexandri ditionem accesserunt^o.

Darius, Euphrate pontibus juncto, quinque dicibus traxerat exercitum^p.

Parmenionem Alexander ad præoccupandas alias Pylas sive angustias mittit, quæ Ciliciam ab Assyria (sive Syria) dividunt. Ipse ex Tarso subsecutus, primo die Anchialon pervenit^q. Inde Solos profectus, arci præsidium militum, et civibus ducentorum argenti talentorum mulctam impo-
suit, quod propensiore erga Persas animo fuissent^r. Inde cum tribus Macedonum agminibus, sagittariis omnibus, atque Agrianis, Cilicas qui montes occupaverant adorsus, iisque intra septem in universum dies partim vi partim pactionibus in potestatem suam redactis, Solos rediit. Ubi quum Æsculapio sacrificasset, ipseque pariter ac totus exercitus pompam facibus circumgestatis peregisset, ludis etiam gymniciis ac musicis editis; Solensibus democratiam concessit^s.

Græci milites, quos Thymodes a Pharnabazo acceperat, præcipua spes et propemodum unica, ad Darium perve-

^k Justin. lib. 11. cap. 8.

^l Lib. 3. cap. 5.

^m Apud Arrian. lib. 2. pag. 65.

ⁿ Justin. Curt. Arrian. Plutarch. Valer. Maxim. lib. 3. cap. 8.

^o Arrian. lib. 2. Curt. lib. 3. cap. 7.

^p Curt. lib. 3. cap. 7.

^q Arrian. lib. 2.

^r Arrian. lib. 2. Curt. lib. 3. cap. 7.

^s Arrian. lib. 2. pag. 68.

nientes, magnopere illi suadebant, ut retro abiret, spatirososque Mesopotamiæ campos repeteret; vel divideret saltem copias innumerabiles, neu sub unum fortunæ ictum totas vires regni cadere pateretur. Sed Dario consilium eorum displicuit: qui minime cunctandum hic esse ratus, quum jam hyems (ab autumno inchoata) instaret; pecunia rerumque pretiosissimis Damascum Syriæ (per Cophenem Artabazi filium, ut in libro secundo Arrianus indicat) cum modico præsidio militum missis, reliquas copias in Ciliciam duxit: insequentibus more patrio agmen conjugé et matre, cum filiabus et parvo filio^t; cæteris impedimentis turbaque bellis inutili Damasci relictis^u.

Sanaballates lætus descensu Darii, aiebat se mox præstiturum quæ Manassi genero suo de pontificatu fuerat pollicitus, quamprimum reverteretur Darius post victoriā; quam illum sine dubio obtenturum, omnes Asiatici sibi persuaserant^x.

3672. a. Alexander, negotio Philotæ dato ut equitatum per Aleium campum ad Pyraenum amnem duceret, cum peditatu et turma regia Magarsum venit, et Minervæ Mgarsidi sacrificavy.

Inde Pyramo amne ponte juncto, ad urbem Mallon pervenit^z, ubi Amphilochi, urbis conditori, ut heroi parentavit: quumque cives seditione laborantes invenisset, ea sedata, tributa quæ Dario pendere solita erant iis remisit^a.

Quum adhuc apud Mallon esset, nuntii ad eum venuint, Darium cum universo exercitu ad Sochos castra fixisse; locum a Pylis quæ Assyriam [sive Syriam] aperiunt duorum stathmorum intervallo dissitum^b.

Mallo deinde ad oppidum Castabalum pervenit. Ibi Parmenio illi occurrit, quem præmiserat ad explorandum iter saltus per quem ad urbem Isson penetrandum erat. Atque ille angustiis ejus occupatis, et præsidio modico relicto, Isson quoque desertam a Barbaris ceperat. Inde progressus, deturbatis qui interiora montium obsidebant, præsi-

^t Curt. lib. 3. cap. 8.

^u Diodor. Olymp. 111. ann. 4.

^x Joseph. antiquit. lib. 11. cap. ult.

^z Curt. lib. 3. cap. 8.

^y Arrian. lib. 2. pag. 68.

^b Id. ibid.

^a Curt. lib. 3. cap. 8.

diis cuncta firmavit: occupatoque itinere, idem et author et nuncius venit^c.

Isson deinde Alexander copias admovit: ubi consilio habito, utrum ultra progrediendum foret, an ibi opperiendi essent novi milites, quos ex Macedonia adventare constabat: Parmenio non alium locum prælio aptiorem esse ostendit; quod illic utriusque regis copiæ numero futuræ essent pares, quum angustiæ multitudinem non caperent^d. Alexandro vero, in Ciliciam intraturo, supplementum advenisse e Macedonia 5000. peditum et 800. equitum, retulit Callisthenes, apud Polybium^e.

Darius, superato monte qui prope Pylas Amanicas est, Isson versus movit, Alexandrum imprudens a tergo relinquens. Capta Isso, quotquot Macedones ibi propter invaletudinem relictos comprehendit, crudeliter excruciatos interficit. Postero die ad Pinarum amnem processit^f.

Postquam vero ei nuntiatum est Alexandrum instructa acie adventare, triginta millibus equitum et expeditorum sive levis armaturæ viginti millibus Pinarum flumen transiit; ut reliquum exercitum securius instruat. Ac primo quidem ex armigeris Græcos mercede conductos, numero triginta millium, adversus Macedonim phalangem constituit. Ab utroque horum latere Cardacas, qui et ipsi armigeri erant, ad sexaginta millia collocat. Neque enim plures in simplice phalange constitui, locus in quo exercitus instruebatur, patiebatur. Reliqua expeditorum atque armigerorum multitudo, pro gentium varietate, in confertos inutilesque ordines redacta, post Græcos mercenarios et Cardacas illos stabat. Sic, in libro secundo Arrianus: Curtius vero, in libro tertio, capite decimo septimo, ita: “Nabarzanes, Darii prætor, equitatu dexterum cornu tuebatur; additis funditorum sagittariorumque viginti ferme millibus. In eodem Thymodes erat, Græcis peditibus mercede conductis triginta millibus præpositus. Hoc erat haud dubie robur exercitus, par Macedonicæ phalangi acies. In lævo cornu

^c Curt. lib. 3. cap. 8.

^e Lib. 12. pag. 664.

^d Id. ibid.

^f Arrian, lib. 2. pag. 70.

Aristomedes Thessalus viginti millia Barbarorum peditum habebat. In subsidiis pugnacissimas locaverat gentes. Ipsum regem in eodem cornu dimicaturum tria millia delectorum equitum assueta corporis custodia, et pedestris acies 40. millia sequebantur. Hyrcani deinde Medique equites: his proximi cæterarum gentium ultra eos dextra lævaque dispositi. Hoc agmen, sicut dictum est instructum, sex millia jaculatorum funditorumque antecedebant. Quidquid in illis angustiis adiri poterat, impleverant copiæ; cornuaque hinc ab jugo, illinc a mari stabant: úxorem matremque regis, et alium fœminarum gregem, in medium agmen acceperant." Callisthenes, qui prælio ipse interfuit, equites 30000. et auxiliares totidem in phalangem compositos fuisse significat: quem Polybius libro duodecimo in Alexandri exercitu pedites 42000. et equites 5000. ponens, multa absurdâ præ rei militaris et artis Tacticæ imperitia in hujus prælii descriptione temere effusisse demonstrat.

Cum de educendo in aciem exercitu Alexandrum Hephaestio monitus, per imprudentiam ύγιαινε βασιλεῦ, pro χαιρε, dixisset, conturbatis qui aderant, atque ipso Hephaestione contremisceente, ac si regem ut dubiæ sanitatis hominem notavisset; "Accipio omen," respondit Alexander, "nam nos salvos e pugna reversuros esse, hoc verbum mihi nunc pollicetur." Refert hoc in epistola ad Antipatrum Eumenes Cardianus; qui præsens tum adfuit, et in eundem errorem ipse quoque est lapsus; apud Lucianum ἐν τῷ περὶ τοῦ ἐν τῷ προσαγορεύσει πταισματος.

Pugnam hanc commissam fuisse, archonte Athenis Nicostato (vel Nicocrate, ut apud Diodorum est, anno quarto Olympiadis CXI.) mense Mæmacterione, cuius neomenia in 28. Octobris Juliani incidit: atque in ea, inter Persas, decem equitum millia et peditum ad nonaginta millia cecidisse, scribit Arrianus. Cum quo in equitum cæsorum numero reliqui consentiunt: in peditum, et ab illo et inter se, maximopere dissentientes. Nam 61. eorum millia numerat Justinus, 80. Orosius, 100. Curtius, plus 120. Diodorus Siculus. Plutarchus universe 110. militum mil-

lia cecidisse significat: 40. millia fuisse capta, Justinus et Orosius. At ex parte Alexandri quatuor et quingenti saucii fuere; triginta omnino et duo ex peditibus desiderati sunt; equitum centum quinquaginta imperfecti: ut apud Curtium legitur. Cum quo de equitum numero similiter consentiunt Plutarchus, Justinus et Orosius: licet ex pedestribus, ad 300. Diodorus, 130. tantum cecidisse duo reliqui retulerint.

Ptolemæus Lagi filius, qui tum temporis Alexandrum cum suis Darium insequentem comitatus erat, author est, quem instructa phalange insequerentur, super strata hostium cadavera phalangem transiisse^g. Alexandrum autem haud amplius quam mille equites sequebantur; cum ingens multitudo hostium caderet^h. Sed equa, cui ex curru excussus insedit Darius, relieti domi pulli recordata, tantam celeritatem adhibuit, ut ab insequentium periculo eum liberaretⁱ.

Alexander, diu Darium persecundo fatigatus, postquam et nox apparebat, et consequendi spes non erat, 200. stadia emensus, circa mediam noctem in castra, paulo ante a suis capta, pervenit^k. In iis capta est Darii mater, Diodoro Sisyngambris, Curtio Sysigambis dieta, uxor (cademque soror, ut Justinus ait) cum filio Ocho, nondum sextum ætatis annum egresso (ut Curtius notat) et filiabus duabus adultis virginibus: circum quas aliæ principum virorum uxores erant non multæ. Alii enim Persæ uxores suas cum impedimentis Damascum miserant; siquidem et Darius majorem pecuniarum partem, et quæcunque ad magnificum apparatus pertinentia reges etiam militantes comitari solent, Damascum miserat: adeo ut in exercitu ultra tria millia talentorum inventa non fuerint^l.

Reginas Alexander Hephaestione comite cum prima luce adivit: et Darii matri Hephaestionem pro rege salutanti atque errorem deprecanti, “Etiam hunc Alexandrum esse,” comiter respondit^m; tam paucis verbis (ut est apud

^g Apud Arrian. lib. 2.

^h Curt. lib. 3. cap. 11.

ⁱ Ælian. histor. animal. lib. 6. cap. 18.

^k Diodor. et Curt.

^l Arrian. lib. 2. pag. 80.

^m Diodor. Curt. Arrian.

Valerium Maximum, libro quarto, capite septimo) se cum comite suo partitus. Mulieribus vero regiis omnem cultum et ornatum, quem cum Dario habuerant, restituit auxitque: neque eas dedecus ullum a quoquam pati passus estⁿ.

Darius fugiendo Unchas pervenit (Sochos, ut videtur, quas a Pylis Amanicis duorum stathmorum intervallo dissitas fuisse, ex Arriano supra audivimus:) ubi Persas exterosque qui ex prælio evaserant recolligens, cum quatuor eorum millibus Thapsacum contendit; ut quam citissime posset Euphratem inter se atque Alexandrum medium relinqueret^o.

Amyntas Antiochi et Thymodes Mentoris filius, et Aristomedes Phereus et Bianor Acarnan, omnes transfugæ, fugientes Tripolim Phœniciae pervenerunt, octo circiter militum millia habentes. Ibi sumptis navibus recens in navale subductis, quibus antea e Lesbo transvecti fuerant (tot ac sibi ad vecturam sufficere viderentur in mare protractis, reliquisque in navalı succensis, ne celeriter eos insequendi facultatem suppeditarent) in Cyprum fugerunt, atque inde in Ægyptum^p.

Alexander Balacrum Nicanoris filium, unum ex regiis corporis custodibus, Ciliciæ satrapam designans; custodiæ corporis in ejus locum Menetem Dionysii filium suffecit. Polyperchonti Simæi filio agmen Ptolemæi Seleuci filii (qui in prælio ceciderat) ducendum dedit. Solensibus quinquaginta talenta, quæ adhuc reliqua erant ex summa quam iis imperarat, remisit, et obsides reddidit^q. Tribus aris in ripa Pinari amnis Jovi atque Herculi Minervæque sacratis, Syriam petiit; Damascum, ubi Darii gaza erat, Parmenione præmissor^r; cum quo illuc Thessalos equites, quod eorum fortissima opera usus in prælio fuisset, ex composito quo ditescerent, misit^s.

Parmenioni eo proficiscenti traditæ sunt literæ a præ-

ⁿ Diodor. Curt. Arrian. cum Plutarcho, lib. 2. de fortun. Alexand.

^o Curt. lib. 4. cap. 1. Arrian. lib. 2.

^p Arrian. lib. 2. cum Diodoro, ad ann. 1. Olymp. 112. et Curtio, lib. 4. cap. 3.

^q Arrian. lib. 2. cum Diodoro, ad ann. 1. Olymp. 112. et Curtio, lib. 4. cap. 3.

^r Curt. lib. 3. cap. 13.

^s Plutarch. in Alexand.

fecto Damasci ad Alexandrum, de urbe ipsi prodenda, scriptæ. Quarto die ad urbem pervenit: quando proditor, quasi parum munimentis oppidi fidens, ante solis ortum pecuniam regiam (gazam Persæ vocant) cum pretiosissimis rerum efferri jubet, fugam simulans, revera ut prædiam hosti offerret; quo tempore procella subito nivem effuderat, et humus rigebat gelu. Inter fœminas tum fugientes et captas, erant tres virgines Ochi (qui ante Darium regnaverat) filiæ, uxor quoque ejusdem Ochi, Oxatrisque (frater hic erat Darii) filia; et conjunx Artabani principis purpuratorum, et filius, cui Ilioneo fuit nomen. Pharnabazi quoque, cui summum imperium maritimæ oræ rex dederat, uxor cum filio excepta est. Mentoris filiæ tres, ac nobilissimi ducis Memnonis conjunx et filius: vixque ulla domus purpurati fuit tantæ cladis expers^t. Ipse Parmenio in epistola ad Alexandrum, captas hic a se narrat pellices regias quæ callerent musicam 329. coronarum textores 46. obsonii parandi artifices 277. qui in illis coquerent 29. lactarios 13. qui pocula conficerent 17. apothecis vini præfectos cellarios 70. unguentarios^u 40.

Summa signatæ pecuniæ ibi repertæ fuit talentorum 2600. facti argenti pondus 500. aequabat. Præterea triginta millia hominum, cum septem millibus juuentorum dorso onera portantium capta sunt^w.

Proditorem (qui Cophenes ille fuisse videtur, per quem pecuniam suam Damascum misisse Darium Arrianus memorat) unus e consciis ejus interfecit; et caput ad Darium tulit^x.

Syriæ, quam Cœlen vocant, Parmenionem (ut Curtius) vel Menonem Cerdiman (ut Arrianus vult) satrapam constituit: equitatu auxiliariorum ipsi in præsidium provinciæ commisso. Novum imperium Syri, nondum belli cladibus satis domiti, aspernabantur; sed celeriter subacti, obedienter imperata fecerunt^y.

^t Plutarch. in Alexand.

^u Athenæ. Deipnosoph. lib. 13. cap. 9.

^v Curt. lib. 3. cap. 13.

^x Ibid.

^y Arrian. lib. 2. Curt. lib. 4. cap. 1.

Parmenionem Alexander ad occupandam Persicam classem, aliosque amicos ad recipiendas Asiæ civitates misit: quæ statim, auditæ fama victoriæ ad Issum partæ, ipsis Darii præfectis cum auri magno pondere tradentibus se, in potestatem victorum venerunt. Tunc in Syriam proficiscitur: ubi obvios cum infulis multos orientis reges habuit. Ex his pro meritis singulorum alios in societatem recepit: aliis regnum ademit, suffectis in loca eorum novis regibus^z.

Aradi insulæ, oræque maritimæ et plerorumque longius etiam a mari recedentium, rex tum erat Gerostratus: qui, ut et alii Phœnicum ac Cypriorum reges, naves suas cum Autophradate classis Darii præfecto conjunxerat. Hujus filius, Aradiorum absente patre prorex, Strato, in Phœniciam proficiscenti Alexandro factus obvius, auream coronam capiti ejus imposuit, Aradum et Marathum (ex adverso insulæ in continente sitam, urbem magnam atque opulentam) et Mariammon urbem, cæteraque omnia quæ ad ipsorum ditionem pertinebant, ei tradidit^a.

Eo in fidem accepto, Alexander ad urbem Marathon castra movit. Ibi illi literæ a Dario redduntur, ut redimendarum sibi captivarum potestatem faceret. Quibus alia epistola Alexander respondit: ad quam perferendam Thersippus missus^b. Legatos autem Græcorum qui ad Darium ante prælium advenerant, quum Damasci captos audiret Alexander, ad se mitti jussit. Ex quibus Thebanos Thessalicum Ismenii filium et Dionysodorum olympionicem, atque Atheniensem Iphicratem, celebris illius ducis Iphicratis filium, statim dimisit: Euthyclem vero Lacedæmonium, primum quidem in custodiam (citra vincula tamen) tradidit; sed postea, ubi res magnæ prospere successerunt, dimisit^c.

Maratho movens Alexander, Byblum pactionibus traditam cepit: Sidonem etiam, ab Ocho non ita pridem

^z Justin. lib. 11. cap. 10.

^a Arrian. lib. 2. ann. Curtio, lib. 4. cap. 1.

^b Justin. lib. 11. cap. 12. Curt. lib. 4. cap. 1. Arrian. lib. Olymp. 111. ann. 4.

^c Arrian. lib. 2. pag. 87.

tam male habitam, Sidoniis ipsis odio Persarum et Darii eum accersentibus^d. Regnabat in ea Strato: cui, quod deditio nem magis popularium quam sua sponte fecerat, Alexander regnum adeinit; ejus loco Abdalonymum quendam, suburbanum hortum exigua colentem stipe, regem constituit: eique non Stratonis modo regiam supellectilem, sed pleraque etiam ex Persica præda tribuit; regionem quoque urbi appositam ditioni ejus adjiciens^e. Alynonum hunc Plutarchus (libro secundo de fortuna Alexandri) appellat, et regem Paphi; Ballonymum Diodorus, et Tyri regem ab Alexandro factum narrat.

Jam tota Syria, jam Phœnicia quoque, excepta Tyro, Macedonum erant: habebatque rex castra in continenti, a quo urbem angustum fretum dirimit. Tyrii coronam auream magni ponderis per legatos, in titulum gratulationis, Alexandro miserunt; commeatusque large et hospitaliter ex oppido adduxerunt. Ille dona, ut ab amicis, accipi jussit: benigneque legatos allocutus, Tyrum se ire velle ad vota Herculi reddenda dixit. Cum legati responde rent, esse templum Herculis extra urbem, in ea sede quam Palætyron sive veterem Tyrum ipsi vocant, ibique in antiquiore templo rectius id eum esse facturum; in deprecantes ejus introitum ita exarsit, ut urbi excidium minaretur. Eo Carthaginensium legati ad celebrandum sacrum anniversarium more patrio tunc venerant: quippe Carthaginem Tyrii condiderunt, semper parentum loco culti. Hortari ergo Pœni cœperunt, ut obsidionem forti animo paterentur, brevi Carthagine auxilia ventura: namque ea tempestate magna ex parte Punicis classibus maria obsidebantur^f.

Ita bello decreto, Tyrus septem mensium continuam obsidionem pertulit^g; rege eorum Azelmico tum absente, et (filio in urbe relicto) cum Antophiradate navigante^h.

^d Arrian. lib. 2. Curt. lib. 4. cap. 2.

^e Curt. lib. 4. cap. 1. Justin. lib. 11. cap. 10.

^f Curt. lib. 4. cap. 2. Justin. lib. 11. cap. 10.

^g Diodor. ad Olymp. 112. ann. 1. Joseph. lib. 11. anti lib. 4. cap. 4. Plutarch. in Alexandro.

^h Arrian. lib. 2. pag. 86.

Palætyrum sive antiquam Tyrum confestim demolitur Alexander: magna vi saxorum per suos, et universos urbium vicinarum quos acciverat incolas, inde abducta atque in mare injecta, molem jacere aggreditur, quæ insulam in qua nova Tyrus sita erat cum continente, a quo stadiorum quatuor, (ut cum Diodoro agnoscit Curtiusⁱ, vel 700. etiam passuum, ut Plinius^k vult) intervallo erat dissita conjungeret^l.

Amyntas Antiochi filius, cum quatuor millibus Græcorum conductitiorum qui cum ipso ex prælio Issico (in quo Sabaces Persicus Ægypti prætor cecidit) aufugerant, e Cypro ad Pelusii ostium navigat: urbeque potitur, a Dario missum eo se præfectum esse simulans; quod satrapes, Ægypti provinciam administrans, in Cilicia Persis militans occubuisset. Inde Memphin copias ille promovit: ad cuius famam Ægyptii ex vicis urbibusque suis undique concurrentes, adversus Persas illi se conjunxerunt. Persas Memphis præsidiarios prælio superatos in urbem compulit: qui non multo post Mazacis præfecti consilio ex urbe iterum erumpentes, solutis ordinibus ad prædam delapsos et victoriæ fiducia incautos adorti, ad unum omnes cum ipso duce Amynta occiderunt^m.